
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 31 del 09/05/2025

Oggetto: DTE - VARIAZIONE TECNICA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025

IL DIRETTORE

Premesso:

• la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema orga-
nizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione turistica - 
Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica regionale 
– interventi per la promozione e la commercializzazione turistica)”, disciplina l’organizzazio-
ne turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione delle aree vaste 
a destinazione turistica;

• con DGR n. 595/2017 si istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione Turistica 
Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia), Ente pubblico strumentale degli Enti 
locali approvandone il relativo Statuto, successivamente integrato e modificato dall’assem-
blea dei Soci con proprio atto n. 15 del 20/12/2017;

Visti:
• lo Statuto e il Regolamento di contabilità
• il verbale del Consiglio di Amministrazione della DTEmilia n. 5 del 7 giugno 2023 che nomi-

na del Direttore, dott. Pierangelo Romersi in qualità di Dirigente a tempo determinato a   far 
tempo dal 1^ luglio 2023; 

• il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.114 del 2/07/2024 con il quale si ap-
prova la convenzione per la gestione delle attività intercorrenti tra la DTEmilia e la Provincia 
di Parma, fino al 30/06/2027;

Dato atto che:

Determina n. 31 del 09/05/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



• è stato approvato il bilancio 2025-2027 della DTEmilia con atto 74 del 27/12/2024 e il PEG 
2025 con delibera n. 1 del Consiglio di Amministrazione del 24/01/2025;

• il Rendiconto di gestione 2024 è stato approvato il 30i aprile 2025;

Preso atto  della  necessità  di  adeguamento delle  poste  di  bilancio  di  previsione 2025-2027 in 
particolare:

 adeguamento dei capitoli in entrata e in uscita relativi alle ritenute su stipendi e compensi 
per il personale dipendente (partite di giro);

• utilizzo di economie di spesa relative ai capitoli dedicati al personale per adeguare alle reali 
necessità  dell’Ente  i  capitoli  dedicati  a:  Servizi  amministrativi,  Applicativi  informatici, 
Comunicazioni web e social, Servizi per cultura ed enogastronomia in quanto la prevista 
assunzione di un ulteriore figura come dipendente dell’Ente è slittata ad ottobre e vanno 
sostenute quindi sia spese per dare continuità al servizio di gestione del sito, sia spese per 
adeguare le procedure informatiche con le nuove normative. 

Dato  atto  che  entrambe  le  suddette  variazioni  risultano  a  pareggio  e  pertanto  non  vanno  a 
modificare gli equilibri di bilancio;

Visti

• il  D.Lgs.  n.  267/2000  ed  in  particolare  le  norme  contenute  nell’art.  175  in  materia  di 
variazioni al bilancio di previsione;

• il D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni e integrazioni;

• il regolamento di contabilità vigente;

• i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli articoli 49 - 1° comma

Ritenuto opportuno pertanto:
 procedere a una variazione tecnica del bilancio 2025-2027 annualità 2025, sugli stanzia-

menti per l’anno 2025 come da tabelle sottoriportate:

Partite di giro

Importo in aumento Capitolo Finalità della spesa
€ 3.600,00 90003 entrata ALTRE RITENUTE SU STIPENDI

E COMPENSI
€ 3.600,00 70003 spesa VERSAMENTO ALTRE RITENUTE

Capitoli gestionali:

Determina n. 31 del 09/05/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Importo in diminuzione Capitolo Finalità della spesa
- 25.000,00 10001 STIPENDI E COMPENSI
-   7.000,00 10002 CONTRIBUTI PERSONALE

DIPENDENTE

Importo in aumento Capitolo Finalità della spesa
      + €   5.500,00 10057 SERVIZI AMMINISTRATIVI
      + € 10.000.00 10058 APPLICATIVI INFORMATICI
      + € 10.000,00 10065 SERVIZI PER CULTURA ED

ENOGASTRONOMIA DTE
      + €   6.500,00 10062 COMUNICAZIONE WEB E SOCIAL

DTE

Considerato che:
 la presente variazione tecnica di bilancio apporta una variazione compensativa solo nella 

parte delle spese e nelle partite di giro, come risulta dall’allegato “Variazione tecnica mag-
gio 2025” parte integrante e sostanziale del presente atto;

• con tale variazione tecnica vengono rispettati gli equilibri di bilancio e non vengono modifi-
cati i totali di spesa approvati in assestamento dall'assemblea.

Dato atto altresì che:
• è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario.

Visti:
• lo Statuto della DTE;
• i Piani di promocommercializzazione 2025;
• il T.U.E.L.;
• il D.L. 118/2011

DETERMINA

 che quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

 di approvare la variazione tecnica di bilancio come risulta dal prospetto allegato alla pre-
sente determinazione, quale parte integrante e sostanziale;

 di inviare la presente variazione tecnica come comunicazione al Revisore dei Conti, al Con-
siglio di Amministrazione e all’Assemblea dei soci;

 di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della 
Provincia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 31 del 09/05/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

Oggetto DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA – VARIAZIONE TECNICA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025

 

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

Il Responsabile
 ROMERSI PIERANGELO

( firmato digitalmente )

Determina n. 31 del 09/05/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 5

del 29/04/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

CDA - 4 / 2025

901009 9010199999 90003 / 0 ALTRE RITENUTE SU STIPENDI
E COMPENSI

0,00

3.600,00 0,00

3.600,00 0,00 3.600,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 5

del 29/04/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 1.426.711,91 0,00 0,00 1.426.711,91

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Titolo 9 202.000,00 3.600,00 0,00 205.600,00

Totale Entrate 1.728.711,91 3.600,00 0,00 1.732.311,91

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

1.728.711,91 3.600,00 0,00 1.732.311,91

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 5

del 29/04/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

CDA - 4 / 2025

01101 1010101 10001 / 0 STIPENDI E COMPENSI 190.000,00

0,00 25.000,00

0,00 25.000,00 165.000,00

01101 1010201001 10002 / 0 CONTRIBUTI PERSONALE
DIPENDENTE

55.000,00

0,00 7.000,00

0,00 7.000,00 48.000,00

01031 1030216999 10057 / 0 SERVIZI AMMINISTRATIVI 9.000,00

5.500,00 0,00

5.500,00 0,00 14.500,00

07011 1030219001 10058 / 0 APPLICATIVI INFORMATICI 5.500,00

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 15.500,00

07011 1030299013 10062 / 0 COMUNICAZIONE WEB E SOCIAL
DTE

36.000,00

6.500,00 0,00

6.500,00 0,00 42.500,00

07011 1030299999 10065 / 0 SERVIZI PER CULTURA ED
ENOGASTRONOMIA DTE

80.000,00

10.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 5

del 29/04/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

CDA - 4 / 2025

07011 1030299999 10065 / 0 SERVIZI PER CULTURA ED
ENOGASTRONOMIA DTE

80.000,00

10.000,00 0,00 90.000,00

99017 7010199999 70003 / 0 VERSAMENTO ALTRE RITENUTE 0,00

3.600,00 0,00

3.600,00 0,00 3.600,00

copia informatica per consultazione



Pagina 5 di 5

del 29/04/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 1.426.711,91 32.000,00 32.000,00 1.426.711,91

Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Titolo 7 202.000,00 3.600,00 0,00 205.600,00

Totale Spese 1.728.711,91 35.600,00 32.000,00 1.732.311,91

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

1.728.711,91 35.600,00 32.000,00 1.732.311,91

copia informatica per consultazione


